

Số: /KH-UBND

Tràng Định, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi ảnh “Tràng Định xưa và nay” và Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) huyện Tràng Định năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 292-KH/HU, ngày 21/02/2024 của Huyện ủy Tràng Định về việc tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025); Kế hoạch số 1254/KH-UBND, ngày 01/4/2024 của UBND huyện Tràng Định về việc tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025). Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Tràng Định xưa và nay” và Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) huyện Tràng Định năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường công tác thông tin, xúc tiến quảng bá vẻ đẹp, tiềm năng du lịch góp phần khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào về vùng đất và con người Tràng Định đến đông đảo du khách trong nước và quốc tế. Đồng thời khuyến khích, tôn vinh tác giả, tác phẩm mới, lạ, độc đáo về phong cảnh, văn hóa truyền thống, con người Tràng Định, tạo sự hấp dẫn, mong muốn được trải nghiệm, khám phá đối với du khách.

- Tôn vinh các tác giả, nhóm tác giả chuyên nghiệp và không chuyên sáng tác các tác phẩm nhiếp ảnh mới thể hiện được nét đặc trưng về cảnh quan thiên nhiên, lịch sử và văn hóa, con người Tràng Định góp phần đẩy mạnh phong trào sáng tác nghệ thuật. Thông qua cuộc thi xây dựng kho tư liệu hình ảnh về Tràng Định góp phần thúc đẩy phát triển du lịch nói riêng, kinh tế - xã hội nói chung.

- Chọn một thiết kế tiêu biểu, thể hiện nét riêng biệt về lịch sử, văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội để làm biểu trưng (logo) của huyện Tràng Định. Biểu trưng (logo) sẽ được sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về tiềm năng phát triển của huyện đối với bạn bè trong nước và quốc tế; đồng thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, công tác đối nội, đối ngoại của huyện. Biểu trưng (logo) phải thể hiện được nét đặc trưng về truyền thống lịch sử, văn hóa của vùng đất và con người Tràng Định trong công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc; phản ánh điển hình những đặc trưng, hình ảnh tiêu biểu, nổi bật về thiên nhiên, lịch sử, văn hóa, con người Tràng Định, mang đậm nét nhân văn, xây dựng và phát triển theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa...

2. Yêu cầu

Cuộc thi phải được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng, tạo dư luận tốt, tạo sức lan tỏa lớn thu hút đông đảo Nhân dân và du khách trong và ngoài nước theo dõi và ủng hộ. Việc tổ chức Cuộc thi phải mang tính chuyên nghiệp, nghiêm túc, chặt chẽ và triển khai sâu rộng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút nhiều tác giả tham gia. Cuộc thi diễn ra đạt hiệu quả cao, trang trọng, tiết kiệm, đánh giá đúng chất lượng các tác phẩm dự thi và theo đúng quy định của pháp luật. Tác phẩm đạt giải được sử dụng rộng rãi, phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI

1. Thời gian

- Tổ chức phát động Cuộc thi: Từ ngày ký ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi.
- Nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày ký ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến hết ngày 31/12/2024.
- Chấm thi: Tháng 01/2025.
- Trao giải: Dịp tổ chức Hội nghị tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật huyện Tràng Định sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025).

2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi

2.1. Cuộc thi ảnh “Tràng Định xưa và nay”

- Ảnh dạng file kỹ thuật số gửi dự thi theo địa chỉ email: phongvhttrangdinh@gmail.com, kèm Phiếu đăng ký dự thi.
- Ảnh lưu trên USB hoặc in trên giấy nộp trực tiếp hoặc gửi theo đường bưu điện đến Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tràng Định, địa chỉ tầng III khối nhà Liên cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện, khu I, thị trấn Thất Khê, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn, kèm Phiếu đăng ký dự thi.

2.2. Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) huyện Tràng Định

Tác phẩm dự thi gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tràng Định, địa chỉ tầng III khối nhà Liên cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện, khu I, thị trấn Thất Khê, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn, điện thoại: 0205.3.886.887 (hoặc ông Nguyễn Đức Hùng, ĐT: 0385.020.938).

III. NỘI DUNG

1. Chủ đề Cuộc thi

- Cuộc thi ảnh “Tràng Định xưa và nay”.
- Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) huyện Tràng Định.

2. Đối tượng dự thi

- *Đối với cá nhân*: Là công dân Việt Nam, người Việt Nam định cư ở nước

ngoài, người nước ngoài đang công tác, sinh sống tại Việt Nam. Mỗi tác giả có thể tham gia nhiều tác phẩm nhưng phải phù hợp với chủ đề của cuộc thi.

- *Đối với tập thể*: Là nhóm tác giả hoặc cơ quan, tổ chức trên toàn quốc có tác phẩm đăng ký dự thi.

* *Lưu ý*: Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Hội đồng thẩm định không được tham gia dự thi.

3. Nội dung, hình thức

3.1. Cuộc thi ảnh “Tràng Định xưa và nay”

- Nội dung: Phong cảnh thiên nhiên, phong tục tập quán, lễ hội, tín ngưỡng, đặc sản ẩm thực, làng nghề truyền thống, các sản phẩm, điểm đến du lịch hấp dẫn; hình ảnh về quê hương, con người Tràng Định năng động, thân thiện, mến khách; sự đổi mới và phát triển trong các hoạt động đối ngoại, an ninh trật tự, quốc phòng, nông nghiệp, công nghiệp, thương mại, giao thông, xây dựng, tài nguyên, môi trường, y tế, giáo dục, xây dựng nông thôn mới... trên địa bàn huyện Tràng Định.

- Hình thức: Thông qua các tác phẩm ảnh.

3.2. Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) huyện Tràng Định

- Về nội dung: Tác phẩm dự thi thể hiện nét đặc trưng mang bản sắc văn hóa, lịch sử truyền thống và sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện; tác phẩm dự thi cần đảm bảo theo đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi về số lượng và chất lượng; tác phẩm dự thi phải mang tính truyền thống kết hợp với hiện đại, cấu trúc của biểu trưng phải đảm bảo tính nghệ thuật, sáng tạo, không sao chép dưới mọi hình thức.

- Về hình thức: Biểu trưng (logo) là một tác phẩm mỹ thuật đạt được những yêu cầu về thẩm mỹ, đơn giản, dễ nhớ, dễ nhận biết, ấn tượng với công chúng... thể hiện được bản sắc dân tộc và tính hiện đại, khái quát cao; có tính ứng dụng cao, thuận lợi cho việc thể hiện trên nhiều chất liệu và hình thức khác nhau.

4. Quy định về tác phẩm

4.1. Cuộc thi ảnh “Tràng Định xưa và nay”

- Tác phẩm dự thi ảnh “Tràng Định xưa và nay” đảm bảo các điều kiện theo Thể lệ Cuộc thi do Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành.

- Tác giả gửi tác phẩm dự thi đồng nghĩa với việc chấp nhận Thể lệ của Cuộc thi.

4.2. Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) huyện Tràng Định

- Tác phẩm dự thi biểu trưng (logo) đảm bảo các điều kiện theo Thể lệ Cuộc thi “Thiết kế biểu trưng (logo) huyện Tràng Định” do Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành.

- Tác giả gửi tác phẩm dự thi đồng nghĩa với việc chấp nhận Thể lệ của Cuộc thi.

5. Cơ cấu giải thưởng

5.1. Cuộc thi ảnh “Tràng Định xưa và nay”

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận + tiền thưởng 7.000.000đ.
- 02 giải Nhì: Giấy chứng nhận + tiền thưởng 5.000.000đ/giải.
- 03 giải Ba: Giấy chứng nhận + tiền thưởng 3.000.000đ/giải.
- 05 giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận + tiền thưởng 1.000.000đ/giải.
- Tùy điều kiện Ban Tổ chức sẽ trao một số giải chuyên đề.

5.2. Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) huyện Tràng Định

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận + tiền thưởng 100.000.000đ.
- 05 giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận + tiền thưởng 20.000.000đ/giải.

6. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Ban Tổ chức Cuộc thi do Chủ tịch UBND huyện quyết định thành lập.
- + Trưởng ban: Chủ tịch UBND huyện.
- + Các Phó Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện, mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy.
- + Các thành viên: Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng NN&PTNT, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nội vụ, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng LĐ, TB, XH - DT, Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện.
- + Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

7. Thành phần Ban Giám khảo

Ban Giám khảo và Hội đồng thẩm định các Cuộc thi do Chủ tịch UBND huyện quyết định thành lập.

7.1. Ban Giám khảo Cuộc thi ảnh “Tràng Định xưa và nay”

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện là Trưởng ban.
- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Tràng Định là Phó Trưởng ban.
- Thành viên: Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.
- Mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham gia Ban Giám khảo.
- Mời thành viên Hội văn học nghệ thuật tỉnh tham gia Ban Giám Khảo.

7.2. Hội đồng thẩm định Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) huyện Tràng Định

Thành phần Hội đồng thẩm định, dự kiến cụ thể như sau:

- Chủ tịch Hội đồng: Chủ tịch UBND huyện.

- Phó Chủ tịch Hội đồng: Phó Chủ tịch UBND huyện, lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Các thành viên:

+ Mời đại diện các đơn vị: Hội Mỹ thuật Trung ương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, Hội Văn học, nghệ thuật tỉnh, các chuyên gia có kinh nghiệm trong lĩnh vực mỹ thuật của tỉnh.

+ Mời Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.

+ Đại diện lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sử dụng từ nguồn ngân sách huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi, tham mưu ban hành kế hoạch, thể lệ Cuộc thi, quyết định, văn bản liên quan. Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; thành lập các tiểu ban giúp việc: Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; thực hiện các trình tự, hồ sơ đăng ký tổ chức thi; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phát động Cuộc thi; tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, trên Trang thông tin điện tử huyện, tỉnh về Cuộc thi và công bố kết quả, giải thưởng.

- Tiếp nhận tác phẩm của tác giả tham gia Cuộc thi. Bàn giao tác phẩm cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo đúng thời hạn quy định.

- Tham mưu tổ chức công bố trao giải thưởng.

- Lập dự toán kinh phí chi cho các hoạt động tại Cuộc thi, trình Ủy ban nhân dân huyện cấp kinh phí thực hiện theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Cuộc thi.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá rộng rãi về Cuộc thi.

- Liên hệ với Hội Mỹ thuật Việt Nam, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để giới thiệu và quảng bá Cuộc thi.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định kinh phí do Phòng Văn hóa và Thông tin đề xuất, trình và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, đặc biệt là giáo viên dạy môn Mỹ thuật tích cực tham gia Cuộc thi. Có kế hoạch cụ thể và giao chỉ tiêu cho các trường học tham gia dự thi đạt chất lượng.

5. Các cơ quan, ban, ngành của huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin để tổ chức Cuộc thi đạt kết quả cao. Khuyến khích các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện

Phối hợp chỉ đạo, triển khai các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về Cuộc thi góp phần trong việc phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tuyên truyền đến mọi tầng lớp Nhân dân về mục đích, nội dung của kế hoạch; vận động các nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không chuyên, các nhà thiết kế và Nhân dân tham dự Cuộc thi.

- UBND các xã, thị trấn có ít nhất 02 tác phẩm tham gia Cuộc thi ảnh “Tràng Định xưa và nay”, 01 tác phẩm tham gia Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) huyện Tràng Định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Tràng Định xưa và nay” và Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) huyện Tràng Định năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lạng Sơn
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Sở Thông tin và Truyền thông
- Thường trực Huyện ủy
- Thường trực HĐND huyện
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh;
- Trung tâm xúc tiến đầu tư và du lịch tỉnh;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lèo Văn Hiệp